
68502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

Concorsi

REGIONE PUGLIA – DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 26 ottobre 2021, n. 306
Indizione di avviso pubblico per la selezione del Revisore Unico presso i Consorzi di bonifica Montana del 
Gargano e per la bonifica della Capitanata operanti nella Regione Puglia di cui alla legge regionale n. 4 del 
13 marzo 2012, art. 33. - Elenco n.165.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE RISORSE IDRICHE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la D.G.R. n.3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate  direttive per la separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
VISTI gli artt. 4 e 16 del DLgs. 165/01;
VISTO l’art. 32 della legge 18/6/2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTA la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 
nonché del d.lgs. 196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali ed alla libera circolazione di tali dati;
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7/12/ 2020 recante nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”,che 
sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. 443 del 31.07.2015 pur mantenendone i principi e i criteri 
ispiratori, ed il conseguente D.P.G.R. n.22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione 
MAIA 2.0”;
VISTA la legge di contabilità regionale n. 28/01;
VISTA la normativa di cui al DLgs. 118/11;
VISTA la Lr. 30 dicembre 2020 n.35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e pluriennale 
2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”;
VISTA la Lr. 30 dicembre 2020 n.36 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio pluriennale 
2021-2023 della Regione Puglia”;
VISTA la D.G.R n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
VISTA la L.r. n. 4 del 13/03/2012 contenente “Nuove norme in materia di bonifica integrale e di riordino dei 
consorzi di bonifica;
VISTO il Regolamento Regionale 8 giugno 2012, n.13 contenente la disciplina dell’ avviso pubblico per 
l’affidamento dell’ incarico di revisore unico presso uno dei Consorzi di Bonifica della Puglia”;  
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.728 del 14/12/2016 con il quale sono state attribuite 
le funzioni di attuazione della normativa in materia di bonifica e irrigazione alla Sezione Risorse Idriche.
VISTO l’A.D. n.04 del 18/02/2021 con il quale è stata affidata la direzione della Servizio Irrigazione, Bonifica e 
Gestione della Risorsa Acqua alla Dott.ssa Rosella A.M. Giorgio;
VISTA la D.G.R. n.1699 del 30/10/2017 con la quale è stata affidata la direzione del Sezione Risorse Idriche 
all’Ing. Andrea Zotti.
VISTA la D.G.R. n.1424 del 01/09/2021 con la quale è stata disposta la proroga degli incarichi di Direzione alle 
Sezioni di Dipartimento della Giunta Regionale.
VISTO l’A.D. n.7 del 01/09/2021 con la quale è stata disposta la proroga degli incarichi di Dirigenti di Servizio.
VISTA la D.G.R. n.1576 del 30.09.2021 di conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai 
sensi dell’art.22, comma 2, con D.P.G.R. 22 gennaio 2021 n.22.
VISTA la Determina del Dipartimento Personale e Organizzazione 013/DIR/2021/00012 con la quale viene 

Appalti – Bandi, Concorsi e Avvisi



                                                                                                                                68503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

affidato alla dott.ssa Rossella Anna Maria Giorgio incarico ad interim del Servizio “Irrigazione, Bonifica e 
Gestione della Risorsa Acqua” afferente il Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture.  

PREMESSO CHE:
•	 con la deliberazione n. 1099 del 5 giugno 2012 la Giunta regionale, ha adottato il “Regolamento di disciplina 

dell’avviso pubblico per la selezione del Revisore Unico di ciascun Consorzio di bonifica operante nella 
Regione Puglia di cui alla legge regionale n. 4/2012, art. 33” con la procedura d’urgenza prevista dall’art. 
44 comma 3 dello Statuto della Regione Puglia, approvato con L.R. n.7/2004;

•	 la citata deliberazione è stata inoltrata alla IV Commissione Consiliare permanente per l’acquisizione del 
parere previsto dall’art. 44 comma 2 del citato Statuto;

•	 con nota n.2012/0010644 del 25/07/2012 il Dirigente del Servizio Assemblea e Commissioni del Consiglio 
regionale ha comunicato che la Commissione Consiliare permanente nella seduta del 26/07/2012 ha 
espresso parere favorevole in ordine alla D.G.R. n.1099 ed il relativo Regolamento n.13 dell’08/06/2012, 
pubblicato sul BURP n.86 supplemento del 15/06/2012;

•	 con la nota n. 894 del 26/07/2012 il Segretariato Generale della Giunta regionale ha comunicato che l’iter 
procedimentale del Regolamento summenzionato deve ritenersi concluso  giacché lo Statuto regionale 
non prevede ulteriori adempimenti nel caso di regolamenti adottati in via d’urgenza ove intervenga il 
parere favorevole  della competente Commissione Consiliare permanente, o la decorrenza dl termine;

VISTO il DLgs del 27/01/2010 “Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti 
annuali e consolidati” e il DLgs del 17/07/2016 n.135 “Attuazione della direttiva 2014/56/UE che modifica la 
direttiva 2006/43/CE concernente la revisione legale dei conti annuali e dei conti consolidati”.

CONSIDERATO:
•	 che, ai sensi dell’art.33 comma 2 della l.r.4 del 13/03/2012, i Revisori restano in carica per un periodo di 

anni cinque anni;
•	 che il Revisore unico del Consorzio di bonifica Montana del Gargano è stato nominato con D.P.G.R. n. 532 

del 5/08/2016;
•	 che il Revisore unico del Consorzio per la Bonifica della Capitanata è stato nominato con D.P.G.R. 531 del 

5/08/2016 ed a causa di un suo impedimento e’ stato sostituito con D.P.G.R. 214 del 14/07/2021;
•	 Attesto che in data 03/10/2021 e in data 10/10/2021 si sono tenute le elezioni per il rinnovo degli organi dei 

Consorzi di bonifica Montana del Gargano e Consorzio per la bonifica della Capitanata e che ai sensi dell’ 
art. 33 comma 2 L.R. n. 4 del 13/03/2012 il revisore ”cessa comunque dalla carica, prima della scadenza, 
in caso di cessazione degli altri organi”;

RITENUTO di dover procedere ad indire un nuovo bando per la selezione del Revisore Unico dei Consorzi di 
bonifica Montana del Gargano e Consorzio per la Bonifica della Capitanata per economia procedimentale, 
sulla scorta delle disposizioni normative e regolamentari vigenti.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di Accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto in materia di protezione dei dati personali dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e dal D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii., nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.



68504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di 
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio loro affidatogli è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente. 

Il funzionario Istruttore
responsabile del procedimento
dott.ssa Esther Apa
                                                       

Il Responsabile della P.O. del Servizio Irrigazione,                        Il Dirigente del Servizio Irrigazione
       Bonifica  e gestione della risorsa acqua         Bonifica e  gestione della risorsa acqua
                        Geom. Nico Palumbo                                   Dott.ssa Rosella A.M Giorgio

                                                                            
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE RISORSE IDRICHE

Sulla base dell’istruttoria espleta dal Funzionario istruttore e Responsabile del Procedimento Amministrativo, 
dal Responsabile della P.O. del Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua, condivisa dal 
Dirigente del Servizio con l’adozione della presente decisione finale, vertendosi quale materia non ricadente 
in alcuna fattispecie delle competenze attribuite agli organi di direzione politica, ex art. 4 della L.R. 7/97, bensì 
in quella di cui all’art. 5,comma 1, lett. a), della richiamata L.R. 7/77,attribuita alla funzione dirigenziale.

D E T E R M I N A

•	 di richiamare tutto quanto riportato nelle premesse, qui inteso integralmente riportato;
•	 di indire, a mente dell’art.33 della l.r. n.4 del 13 marzo 2012, avviso pubblico per la selezione del Revisore 

Unico dei Consorzi di bonifica  Montana del Gargano e per il Consorzio  per la bonifica della Capitanata, 
allegato al presente provvedimento (all. A) comprensivo del modello di proposizione della candidatura (all. 
B) che costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

•	 di dare, infine, atto che il presente provvedimento composto di n. 4 (quattro) facciate adottato in originale, 
e da due allegati di cui: l’allegato (A) composto da cinque facciate e l’allegato (B) composto da due facciate 
viene redatto in forma integrale in un unico originale, interamente in formato digitale, ai sensi delle “Linee 
Guida del Segretariato generale della Giunta regionale e del Segretario generale del Presidente”, Prot.
AOO_022_°652 del 31.03.2020;

Il presente provvedimento sarà:

a) conservato e custodito nei sistemi di archiviazione digitale dell’Amministrazione Regionale ai sensi delle 
“Linee Guida del Segretariato generale della Giunta regionale e del Segretario generale del Presidente”, 
Prot.AOO_022_°652 del 31.03.2020;



                                                                                                                                68505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

b) inviato in formato digitale alla Segreteria della Giunta Regionale per tramite della piattaforma informatica 
regionale ai sensi delle “Linee Guida del Segretariato generale della Giunta regionale e del Segretario 
generale del Presidente”, Prot.AOO_022_°652 del 31.03.2020;

c) trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari ed al Servizio proponente;
d) non sarà trasmesso all’Assessorato al Bilancio - Sezione Ragioneria - in quanto per sua natura non comporta 

adempimenti di competenza;   
e) inviato in formato digitale per la pubblicazione al Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
f) disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it sezioni “Selezione Revisore unico 

per i Consorzi di bonifica”, “Trasparenza” e all’indirizzo internet http//concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
g) inviato in formato digitale mediante Posta Elettronica Certificata al Consorzio di bonifica Montana del 

Gargano e  al Consorzio per  la bonifica della Capitanata.

Il Dirigente della Sezione Risorse Idriche
Ing. Andrea Zotti



68506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

                                                            Dipartimento  Bilancio, Affari generali e Infrastrutture 

                                                            Sezione Risorse Idriche 

                                                            Servizio Irrigazione Bonifica e gestione Risorsa Acqua     

 
In esecuzione all’Atto Dirigenziale 306 del 26/10/2021, pubblicato sull’albo pretorio on-line della Regione 
Puglia in data 26/10/2021, si pubblica il seguente avviso. 

“AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REVISORE UNICO, PRESSO I CONSORZI DI 
BONIFICA MONTANA DEL GARGANO E PER LA BONIFICA DELLA CAPITANATA”. 

Art 1 
(Candidatura all’ incarico) 

1. Ai sensi dell’art. 33, comma 1, della legge regionale n. 4 del 13 marzo 2012, è bandito avviso pubblico 
per l’acquisizione della disponibilità a candidarsi alla nomina di “Revisore unico” presso uno dei 
Consorzi di bonifica Montana del Gargano e del Consorzio per la Bonifica della Capitanata operanti in 
Puglia, con l’incarico, di esercitare i compiti di controllo gestionale, finanziario e di legittimità previsti 
dallo Statuto di ogni singolo Consorzio e dalle leggi vigenti e di riferire alla Regione Puglia, nella 
persona dell’Assessore regionale alle risorse agroalimentari, ai sensi dell’art. 33, comma 3, legge 
regionale n. 4 del 13 marzo 2012. L’attività dovrà essere espletata presso uno dei Consorzi di bonifica 
operanti nella Regione Puglia ai sensi del comma 2 dell’art. 2 della legge regionale n. 4 del 13 marzo 
2012. 

2. Possono candidarsi alla nomina di “Revisore unico” le persone in possesso di particolare e comprovata 
qualificazione professionale, che abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati ovvero 
aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per almeno un quinquennio o che abbiano 
conseguito una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile dalla 
formazione universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche o da concrete esperienze di 
lavoro ai sensi dell’ art.1 comma 2 del Regolamento regionale n.13 del 08/06/2012 . 

 
Art. 2 

(Requisiti di ammissione) 
1. Il candidato deve essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Titoli professionali e/o culturali prescritti dall’art1, comma2, del Regolamento regionale n.13 del 
08/06/2012; 
b) il possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 

1) laurea triennale, appartenente ad una delle seguenti classi, ai sensi del D.M. 22 ottobre 2004, 
n. 270: Scienze dell’economia e della gestione aziendale (L 18); Scienze economiche (L 33);  
2) laurea magistrale appartenente ad una delle seguenti classi, ai sensi del D.M. 22 ottobre 2004, 
n. 270: scienze dell’economia (LM 56); scienze economiche aziendali (LM 77); finanza (LM 16); 
scienze della politica (LM 62); scienze economiche per l’ambiente e la cultura (LM 76); scienze 
delle pubbliche amministrazioni (LM 63); giurisprudenza (LMG/01); scienze statistiche (LM 82); 
scienze statistiche attuariali e finanziarie (LM 83); 
3) classi di lauree previste dal D.M. 3 novembre 1999, n. 509 corrispondenti a quelle indicate nei 
precedenti numeri 1) e 2) e successive modificazioni e integrazioni; 
4) diploma di laurea conseguito secondo il vecchio ordinamento in economia e commercio, 
statistica, giurisprudenza, scienze politiche, scienze delle pubbliche amministrazioni ed 
equipollenti, ovvero altro diploma di laurea la cui equiparazione alle classi di lauree di cui al 
precedente numero 2) è determinata dal Decreto Interministeriale del 5 maggio 2004, pubblicato 
nella G. U. del 21 agosto 2004, n. 196; 
5) Nel caso di diploma di laurea conseguito all’esterno il candidato deve essere in possesso del 
provvedimento di riconoscimento o di equiparazione previsto dalla vigente normativa; 

c) iscrizione al registro dei revisori legali ai sensi dell’art.2 del D.Lgs.39 del 27 gennaio 2010; 
d) cittadinanza italiana; 
e) godimento dei diritti civili e politici; 
f) requisiti di onorabilità previsti dall’ art.3 del D.M. 20 giugno 2012, n.145, e in particolare: 



                                                                                                                                68507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

                                                            Dipartimento  Bilancio, Affari generali e Infrastrutture 

                                                            Sezione Risorse Idriche 

                                                            Servizio Irrigazione Bonifica e gestione Risorsa Acqua     

 
f1) di non trovarsi in stato di interdizione temporanea o di sospensione dagli uffici direttivi delle 
persone giuridiche e delle imprese; 
f2) di non essere stato sottoposto a misure di prevenzione disposte dall'autorità giudiziaria ai 
sensi del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, concernente il codice delle leggi antimafia 
e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136, salvi gli effetti della 
riabilitazione; 
f3) di non essere stato condannato con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, 
ad una delle seguenti pene: 

f3.1) reclusione per un tempo superiore a sei mesi per uno dei reati previsti dalle norme che 
disciplinano l'attività bancaria, finanziaria, mobiliare, assicurativa e dalle norme in materia di 
mercati, valori mobiliari e strumenti di pagamento, nonché per i reati previsti dal decreto 
legislativo 27 gennaio 2010, n. 39; 
f3.2) reclusione per un tempo superiore a sei mesi per uno dei delitti previsti nel titolo XI del 
libro V del codice civile; 
f3.3) reclusione per un tempo superiore ad un anno per un delitto contro la pubblica 
Amministrazione, contro la fede pubblica, contro il patrimonio, contro l'ordine pubblico, 
contro l'economia pubblica ovvero per un delitto in materia tributaria; 
f3.4) reclusione per un tempo superiore a due anni per qualunque delitto non colposo. 

f4) di non aver riportato in Stati esteri condanne penali o altri provvedimenti sanzionatori per 
fattispecie e durata corrispondenti a quelle che comporterebbero, secondo la legge italiana, la 
perdita dei requisiti di onorabilità. Non possono essere iscritti al registro dei revisori coloro nei 
confronti dei quali sia stata applicata su richiesta delle parti, ai sensi dell'articolo 444 del codice 
di procedura penale, una delle pene previste dalla lettera f3), salvo il caso dell'estinzione del 
reato. 

g) Non essere stato dispensato o destituito dall’incarico presso una Pubblica Amministrazione per 
comportamenti comunque in contrasto con l’ordinamento giuridico; 
h) insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’incarico eventualmente da ricoprire 
previste dalla normativa vigente e di non trovarsi nelle condizioni previste dall’ art. 2399 c.c. 

 
2. Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione della 
istanza per la candidatura e devono permanere al momento dell’eventuale affidamento dell’incarico 
medesimo. 
 
3. Tutti i requisiti devono essere dichiarati e autocertificati, nelle forme di legge, dal concorrente nella 
istanza per la candidatura all’incarico oggetto del presente avviso, nella consapevolezza delle responsabilità 
penali previste dall’art.76 del D.P.R del 28 dicembre 200 n.445 in caso di dichiarazioni mendaci. 
 

Art. 3 
(Istanza per la candidatura) 

1. L’istanza per la candidatura, redatta in carta semplice, deve essere proposta al Presidente della Giunta 
Regionale della Regione Puglia e indirizzata all’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario 
Sauro n. 45/47 - 70126 Bari, con invio mediante pec esclusivamente all’indirizzo 
bonifica.agricoltura@pec.rupar.puglia.it, indicando nell’ oggetto la seguente dicitura “Avviso pubblico per la 
nomina di Revisore unico presso uno dei Consorzi di bonifica operanti nella Regione Puglia” . 
 
2. Il candidato deve dichiarare: 
a) il cognome e il nome (le candidate coniugate dovranno indicare solo il cognome da nubili), la data e il 
luogo di nascita e il codice fiscale: 



68508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

                                                            Dipartimento  Bilancio, Affari generali e Infrastrutture 

                                                            Sezione Risorse Idriche 

                                                            Servizio Irrigazione Bonifica e gestione Risorsa Acqua     

 
b) il recapito e l’indirizzo di posta elettronica certificata cui inviare le eventuali comunicazioni nonché, ove 
ritenuto, il numero telefonico; 
c) il possesso dei requisiti professionali indicati nell’art. 1, comma 2, del Regolamento regionale n.13 del 
08/06/2012; 
d) il possesso di ognuno dei requisiti di ammissione indicate nell’articolo 2, comma 1, del Regolamento 
regionale n.13 del 08/06/2012 indicando espressamente: 

1. il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto ovvero il motivo della mancata iscrizione o cancellazione; 
2. il possesso del diploma di laurea, l’Università degli studi che lo ha rilasciato, l’anno accademico in cui 
è stato conseguito nonché gli estremi del provvedimento di riconoscimento di equipollenza, qualora il 
diploma di laurea sia stato conseguito all’estero; 
3. Iscrizione al registro dei Revisori Legali ai sensi dell’art.2 del D.Lgs.39 del 27 gennaio 2010; 
requisiti di onorabilità previsti dall’ art.3 del D.M. 20 giugno 2012, n.145 e da art.2382 c.c. in 
particolare: 
4. le eventuali condanne penali riportate, anche se sia stata concessa amnistia,condono, indulto o 
perdono giudiziale ed i procedimenti penali eventualmente pendenti; la dichiarazione va resa anche se 
negativa; 
5. di non essere stato dispensato o destituito dall’incarico presso una Pubblica Amministrazione per 
insufficiente rendimento o per comportamenti comunque in contrasto con l’ordinamento giuridico; 
6. di non essere stato dichiarato decaduto da un incarico presso una Pubblica Amministrazione per 
aver dolosamente conseguito la nomina mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 
insanabile; 
7. di non trovarsi in stato di interdizione temporanea o di sospensione dagli uffici direttivi delle 
persone giuridiche e delle imprese; 
8. insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’incarico eventualmente da ricoprire previste 
dalla normativa vigente e di non trovarsi nelle condizioni previste dall’ art. 2399 c.c. 
9. di aver preso visione dell’avviso pubblico e delle norme in esso contenute e di accettarle 
incondizionatamente; 
10. di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell’ambito della procedura e per 
le finalità di cui al presente avviso pubblico, nel rispetto di quanto stabilito nel D.Lgs. n. 196/2003 e del 
Regolamento (UE) 2016/679; 

 
3. Alla istanza per la candidatura, a pena di inammissibilità, deve essere allegato il “Curriculum vitae” 
redatto secondo il Formato europeo dal quale si evincano il possesso dei titoli professionali e culturali 
richiesti dall’art. 1, comma 2, del presente avviso. 
 
4. Le istanze per le candidature ed il Curriculum vitae devono essere sottoscritti con firma per esteso e 
autocertificati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con espressa dichiarazione di essere 
consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000. 
 
5. Le sottoscrizioni di cui al comma precedente sono presentate unitamente a copia fotostatica non 
autenticata di un documento di identità del candidato ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000. 
 
6. La istanza, da presentare esclusivamente a mezzo posta secondo quanto innanzi indicato, deve essere 
inviata entro e non oltre il termine di 20 (venti) giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso nel 
B.U.R.P.Non saranno prese in considerazione le domande spedite oltre il termine indicato, farà fede la data 
di invio per posta elettronica certificata al seguente indirizzo : 
bonifica.agricoltura@pec.rupar.puglia.it ; 
 



                                                                                                                                68509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

                                                            Dipartimento  Bilancio, Affari generali e Infrastrutture 

                                                            Sezione Risorse Idriche 

                                                            Servizio Irrigazione Bonifica e gestione Risorsa Acqua     

 
7. L’elenco dei candidati sarà pubblicato nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
sezione “Selezione Revisore unico per i Consorzi di bonifica”. 
 

Art. 4 
(Motivi di esclusione) 

1. Costituiscono motivi di esclusione: 
• l’omessa sottoscrizione dell’istanza o l’omessa indicazione dei requisiti richiesti dal presente bando; 
• la mancata presentazione dell’istanza entro il termine dell’art. 3; 
• l’omessa sottoscrizione del Curriculum vitae; 
• la mancata presentazione del Curriculum vitae e/o la mancata indicazione nello stesso della 

dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss. mm. ii e/o l’assenza dell’autorizzazione al 
trattamento dei dati personali resa ai sensi del DLgs n. 196/2003 e del regolamento dal Regolamento 
(UE) 2016/679, così come previsto dall’art. 7, comma 2, lett. d), del presente avviso; 

• la mancata iscrizione nel registro nazionale dei revisori dei conti; 
• la mancata presentazione della fotocopia del documento di identità, in corso di validità.  

 
Art. 5 

(Informativa sulla privacy) 
1. Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679, i dati personali forniti dai soggetti 
partecipanti alla selezione saranno utilizzati dalla Regione Puglia per le finalità di cui alla presente 
procedura e per l’adempimento degli obblighi di legge per la verifica dell’insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente. 
2. Titolare del trattamento dei dati è la Regione Puglia, con sede in Lungomare Nazario Sauro n. 31/33 – 
70121 Bari. Responsabile della protezione dei dati: Punto di contatto – rpd@regione.puglia.it. 
3. Il trattamento è effettuato con modalità cartacea e con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque 
automatizzati anche a fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale) da persone 
autorizzate e impegnate alla riservatezza. Il trattamento dei dati avverrà, comunque, in modo tale da 
garantire la sicurezza, la protezione e la riservatezza dei dati medesimi. 
4. I dati raccolti non sono trasferiti all’estero, all’interno o all’esterno dell’Unione europea, e potranno 
essere comunicati ad altre amministrazioni per le verifiche di veridicità delle informazioni rese secondo le 
previsioni di cui al D.P.R. n. 445/2000 e in adempimento di altri obblighi di legge. 
5. Il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata dell’incarico e all’espletamento 
di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla cessazione dello stesso. I dati saranno conservati in 
conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 
6. Gli interessati hanno il diritto di ottenere dalla Regione l’accesso ai propri dati personali e la rettifica o la 
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 
15 e seg. GDPR - Regolamento 2016/679). L’apposita istanza alla Regione è presentata al punto di contatto 
del Responsabile della protezione dei dati innanzi indicato. Hanno altresì diritto alla comunicazione della 
violazione ai sensi dell’art. 34 del medesimo GDPR - Regolamento 2016/679. 
7. Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati personali avvenga in violazione di 
quanto previsto dal GDPR - Regolamento 2016/679 - hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
Protezione dei dati personali come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune 
sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del medesimo Regolamento. 
 

Art. 6 
(Costituzione e durata dell’incarico) 

1. L’incarico di Revisore unico è conferito con provvedimento del Presidente della Giunta regionale e sarà 
espletato presso uno dei consorzi di bonifica indicati al comma 1 dell’art. 1 del presente avviso. 



68510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

                                                            Dipartimento  Bilancio, Affari generali e Infrastrutture 

                                                            Sezione Risorse Idriche 

                                                            Servizio Irrigazione Bonifica e gestione Risorsa Acqua     

 
2. L’incarico ha la durata di cinque anni e termina, comunque, prima della scadenza, in caso di cessazione 
degli Organi di amministrazione del Consorzio di bonifica presso cui lo stesso viene espletato (comma 2 
dell’articolo 33 della legge regionale n. 4 del 12 marzo 2012), con l’aggiunta di un periodo massimo di 
ulteriori 45 giorni a garanzia della continuità dell’azione di controllo sugli atti dell’amministrazione 
consortile in regime di prorogatio (comma 1 dell’articolo 38 della legge regionale n. 4 del 12 marzo 2012) 
3. Al Revisore unico sarà corrisposto, a totale carico del Consorzio di bonifica presso cui viene espletato 
l’incarico, il compenso secondo quanto previsto dal comma 3 dell’art. 34 della legge regionale n. 4 del 13 
marzo 2012. 

Art. 7 
(Norme di rinvio) 

1. Il presente avviso è pubblicato nel B.U.R.P. ed è disponibile all’indirizzo internet www.regione.puglia.it - 
sezioni “Selezione Revisore unico per i Consorzi di bonifica”, “Trasparenza” e all’indirizzo internet 
http//concorsi.regione.puglia.it/avvisi. 
 

Art. 8 
(Responsabile del procedimento) 

1. Responsabile del procedimento è il Funzionario, dott.ssa Esther Apa – Regione Puglia, Dipartimento 
Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture - Sezione Risorse Idriche - Servizio Irrigazione Bonifica e gestione 
della Risorsa Acqua - Regione Puglia – tel. 080.5403620 – email: e.apa@regione.puglia.it 
 
 
In Allegato lo schema di domanda e l’Atto dirigenziale esecutivo 
 
 

Il Dirigente della Sezione  
Ing. Andrea Zotti 



                                                                                                                                68511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

                                                            Dipartimento  Bilancio, Affari generali e Infrastrutture 

                                                            Sezione Risorse Idriche 

                                                            Servizio Irrigazione Bonifica e gestione Risorsa Acqua     

 
Allegato B) 

Al Sig. Presidente  
della Giunta della Regione Puglia 

C/o Dipartimento  Bilancio,  
Affari Generali e Infrastrutture 

Sezione Risorse Idriche  
Servizio Irrigazione Bonifica e Gestione Acqua 

Via Nazario  47-49, 70121 Bari 
Pec:bonifica.agricoltura@per.rupar.it 

 
Ai sensi e per gli effetti degli art.46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre, n.445. 
 
_..l_... sottoscritt_  ______________________________________________________________________ 
 
Presenta istanza per la candidatura al conferimento dell’ incarico di Revisore unico presso i Consorzi di 
Bonifica Montana del Gargano e per la Bonifica della Capitanata operanti nella Regione Puglia di cui 
all’avviso pubblicato nel B.U.R.P. n._______ _del ________________ 
 
Consapevole delle sanzioni penali, previste dall’art.76 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 
 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA PERSONALE RESPONSABILITA’ 
 
Nome                                                                     Cognome 
 
 
Data di nascita                                   Comune di nascita                                                                   Prov. 
 
 
Codice fiscale                                                            P. I.V.A. (in caso di società) 
 
 
Cittadinanza                                                            Indirizzo di residenza                                              
 
 
n. civico                         Cap.                        Comune                                            Prov. 
 
Domicilio in Italia, e se diverso, domicilio fiscale 
 
 
Telefono                                               email:                                          
Indirizzo di posta elettronica certificata(PEC): 
 
di essere in possesso di laurea specialistica – diploma di laurea in ……………………………………….. conseguito 
presso l’università di studi di ……………………………………..……. anno accademico …………………. 
 
Riconoscimento con provvedimento di equipollenza ………………………………………        
 
 
 



68512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

                                                            Dipartimento  Bilancio, Affari generali e Infrastrutture 

                                                            Sezione Risorse Idriche 

                                                            Servizio Irrigazione Bonifica e gestione Risorsa Acqua     

 
Di essere iscritto al Registro dei Revisori legali come richiesto al Capo II art.2 punto 1 del D.Lgs. n. 39 del 
27/01/2010  indicando il nome, il numero di iscrizione, indirizzo e il sito Internet dell’ eventuale società 
di revisione presso la quale il revisore è impiegato o della quale è socio amministratore ai sensi dell’ 
art.8 D.Lgs. n. 27 del 17/07/2016. 
Di essere in possesso dei requisiti professionali indicati dall’ art.1 comma 2, del Regolamento regionale 
13 del 8/06/2012 pubblicato sul B.U.R.P. n.86 del 15/06/2012. 
 
Di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di ………………….  
 
Ovvero di non essere iscritto per il seguente motivo ………………….. 
 
Ovvero di essere stat….… cancellat…… dalle liste elettorali a causa di ………………  
 
o Di non aver riportato condanne penali e non ha in corso procedimenti penali ovvero procedimenti 

amministrativi per l’applicazione di misure di sicurezza o prevenzione. 
o Di aver riportato condanne penali ovvero di avere procedimenti penali pendenti. 

 
Di non essere stat…… destutuit…… dall’incarico presso una pubblica amministrazione per 
comportamenti comunque in contrasto con l’ordinamento giuridico. 
 
Di non essere stat……. dichiarat….. decadut….. da un incarico presso una pubblica amministrazione per 
aver dolosamente conseguito la nomina mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità 
insanabili. 
Di non trovarsi in stato di interdizione temporanea o di sospensione dagli uffici direttivi delle persone 
giuridiche e delle imprese; 
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’incarico eventualmente da ricoprire previste 
dalla normativa vigente e di non trovarsi nelle condizioni previste dall’ art. 2399 c.c.  
Di aver preso visione dell’ avviso pubblico e di tutte le norme in esso contenute e di accettarle 
incondizionatamente. 
Di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell’ ambito della procedura e per le 
finalità di cui al presente avviso pubblico nel rispetto di quanto stabilito dal del D.Lgs. 196/03 e dal Reg. 
(UE )2016/679. 

 
 
Di presentare l’ istanza di candidatura in qualità di Revisore unico del: 
 

□ Consorzio per la bonifica della Capitanata 

□ Consorzio di bonifica Montana del Gargano 
 
Data _______________                                                                                      Firma ________________________ 
 
Allega alla domanda la seguente documentazione: 
 

□ Fotocopia di riconoscimento ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso; 

□ Curriculum vitae in formato europeo debitamente sottoscritto e autocertificato ai sensi degli 
art.46,47,76 del D.P.R. n.445/2000, così come richiesto all’art. 3, comma 3,  Regolamento n.13 del 
8/06/2012, “di disciplina dell’ avviso pubblico per l’affidamento dell’ incarico di Revisore unico 
presso uno dei Consorzi di bonifica della Puglia” pubblicato nel B.U.R.P. n.86 del 15/06/2012. 


